Pro vndecimo dicens q̄ iuſus eſt exhibere ante ad uentū accidētū, nā ſic virtus eſt fortior, & phibēt tunc ſp ſio q̄ aduentū inſultus accidētis. vnde & Meſ. tēri. ſolubilibus qd̄ melior horatū eſt ſumere horā ipſoſ, ſicut ſo caſico dolore vehemētī. Item Gal. x. theriaca. inquit. In co lica quāde vehemētī, qm̄ maioris neceſſitatis eſt cura mē dōſa que eſt ſuſceptiua, & p̄prie apud fortē cōmorione doloris eius cura ne virtus reſoluat, & cadat, & ita intelligi de alio fortissimo dolore. Pro duodecimo, q̄ poſtus in ſubſtātia liq̄da ſunt applicanda, nā licet ſi citius oporēt in ſubſtātia ſolida fortior & magis p̄ferantur per ſuſticipationē. Ad tertium dicens q̄ iuſus eſt ad extra ap plicare quāntum eſt pro toto corpore, licet reſpectu alius uis mē ſi ſi minus malū eſt ad extra applicare ut in oculo. Item periculoloſius eſt applicare per ſuperius quā per inferius, licet etiam ſit periculolum applicare inferius, vi ap p̄barū ſtatim. Item minus malū eſt admoſtrare an ſuppoſitorio ſiue collyrio quā cū clyſteri vnde Auc. decima ſexta tēri. allega. o cap. & tam nota reſtrictū, nō uideſt que ſuppoſitū ſibi collyriū ex opio, & moruſis, eſt.

Pro dolo sedat.

Ad declinatum quartum. q. melius est q. sine cōposita & trifida, vt apparet ex p̄habitis. Pro vltimo scribenda sunt quodam ex Mel. Aue. ranquō notabilioris collecta. & primo ex Mel. an. orbani. 3. Coaguli leporis. 3. ij. opti. 3. gallarum. 3. ij. sicut trochisci cum syrā. de papauer. quorum quilibet sūz. 3. & sūz dosis h. 1. 3. vsq̄e ad 3. r. conueniunt & fluxus medicum & alteri, & sunt experti.

Ad idem. q. b. d. h. l. fundarac. thuris minus, op̄i, myrrhē, croci. ana. sicut pilule sicut erit da à duobus vsq̄ ad quatuor in sero. Ad idem & sunt Mel. & valent ad colicam & in differēte ad omne fluxum, cōfortant animam, cōfortant vomitum cum significatiōibus frigiditatis adstringunt iocundū. cyperi, thuris minus, ameo, galli, croci, galliæ mēsa. gūmi arabici, balaustris, tamarsici, coracium granatorū, myrrhē, spicē. ana. 3. ij. usq̄tami, op̄i. ana. 3. ij. sicut trochisci cum miuā cironorum, quorū quilibet sūz. 3. ij. & sūz dosis h. 3. ij. vsq̄ ad 3. 1. Ad tot & sunt vltimū in intentione hac ad fluxum quilibet alium vterū & vomitū cum significatiōe caliditatis. n. spodi, seminum ro. achacē, hypoquistidis, ling. dra. galli. croci. ana. 3. ij. boli ar. ana. 3. 1. op̄i. usq̄tami. ana. 3. 1. sicut trochisci. ana. 3. 1. & sūz dosis h. 3. ij. vsq̄ ad 3. 1. Cōsimiliter valēt trochisci de carabe, de terra ligillia, vt supra de dysenteria, & op̄iatis & non op̄iatis. pro quibus tu recurre ad eū locum ex dā. ramen poterit te p̄licite facilliter cum ponere, vt videbitur proposito tuo expēdit. Item valet ahanasia magna descriptioe Mel. Considera.

De fluxu liquefactio. Rubrica. XII.

Fluxus liquefactus sūz fluxus in quo substantiēs membrorum humiditates tanquā res nocuā à natura ipsa ad extra mittuntur. Cuius causa est caliditas nō naturalis dissolutio & eas liquefactio. mittuntur autē ad extra quandoq̄ per siccum vt peritine proposito, & tunc fluxus est cum vncuositate vt in hēctica, & phthisi. quiddō vero per vias vrinae, & tunc vrina est vncuosa, oleaginis, habens in superficie vt telam aranearum.

SIGNA demōstrantur sunt signa phthisi, & hēctici ex p̄cedentia cum tenētatē membrō vt sunt puerorū & infantium & aliorum pp̄rie quorū loceri sunt molles & hēcti. Et in eo sunt exsiccata sicut humiditas liquefacta viscosa, & pp̄rie cum p̄cedunt à substantiā membrorū radicalium, & quōq̄ sunt ex eliquatione adipis eorum, & cognoscit qua hęc nō sunt sicut illa sed vncuosa magna, nec cū rita exsiccatione & arefactione. Quod si fuerit alba multum est adipis relictis. In curia vel ad cirinum declinata erunt antiqua, & cum expellit per vias vrinae vrina alba siccata spermatū vel lactis. Et quōq̄ apparet in feb. lōga in qua corpus multum consumitur & exsiccatur iuxta moriē eius, sed cum est ex eliquatione adipis vrina est oleaginis per totam adentia, & maxime quē ex superioribus venis.

Quod si fuerit ex choleināe adipis tenui, pinguedo est conglobata & separata superflua. vnde Senex nosse. xxv. Aph. viij. Sc̄tio. Quibus subtilis pinguis, ac simul notum, nō renem vltimū acutum significat.

PROGNOSTICA. de le mēstia sursi & quiddā de phthisi.

CURA est. In eo qui sūz hēctica & phthisi nō est spes curæ nisi apud separationē causę eius, quō autē curendū vt dīpones sicut phthisice habuit supra. x. ca. de hēctica vnde dicit sibi cōcedere inferius. In alio autē qui est infra sūm hēctici sursi atēditē canonis. Primus ordinatio dicitur.

Sc̄da infrigidatio corporis & mēbro principalū cum eis q̄ sunt moderate frigiditatis, & stypticitatis. Tertius vsq̄. Aui. & supra de dysenteria vt nō retineat expulsiō vice vni. immo retineat gradatam cū medicaminibus de quibus infra. Quartus confortatio membrorum digestiōnis.

Primus cōplet cum cibis & potibus restauratibus humiditates de p̄diciā & dissolutas. vt sunt carnes p̄dicum,

fusianorum, gallinarum, caponi, ouis forbilis, forbitioes cumbro dīps, & ouis aleracis th. Itē lac in quo exsiccū est ferrum. Itē est melius lac muliebre, dem de asine, deinde ca pra, & inde bouini, fur hordei, amliū imposito gummi puluerizati, aut dragacaneum vt iopsisset humiditates & viscosas reddas & membra adherentes. Itē ad hoc valet puluis coriandri, carabz. Itē supra vitulorum elixir. Itē p̄ p̄locum cum arefita, & hēcti. vt fides de phthisi. potus sūz ad hordei cum zucchro ro. omnis ann. & maxime exorticia sūz & modicum afflatus & peruenit hordeum in decoctione ad aperiatū inflatus. Itē vinum dulce paucimū lymphatum cum aqua chalybeata plus & minus, vt videbit expēdit, quiescat, thuris, & hēcti. vt supra de phthisi.

Sc̄dm vt dicitur est cōplet cum frigiditas moderate frigiditatis. nō inēte frigida exinguerent caliditas naturalē. debēt ergo moderate esse styptica nō forti stypticitate op̄pilando phibēt trāsfluxum nutritiū, & hęc applicari possunt inus, & extra epithemata, embrochatiōes, emphitras super pectus, dorsum, & hepar, quōq̄ addendo modicum cāphora. Ad mira vero da alerantia, vt dicitur est. aut eis syrā. vt syrā. tūle ro. cum aqua plasmagium, aut hēcti de quibus ad plenā, de dysenteria, & dispositiōibus corporis hepaticis. vbi recurre. Item sunt chlysteria alerantia, vt constrictiua quoddāmodo nutritiū, vt de dysenteria, nec in exemplis p̄cedēte, quomā vltimū est mihi hoc loco superius eum. tu ex dicitis componē.

De fluxu critico. Rubrica. XIII.

De ipso dicitur cum Aue. q. vbi apparet cum cōditionibus bonę crisi poliss. j. Aphor. cōmē. ij. rā quorū crisi si nō est restringēdus. Vbi uterū superflueret curet, vt infra de fluxu chlysterico ex parte si a terro nō naturalū & medicinalū. verumū si hī fluxus accidat in febre valde acuta, nō nec caro cōuenit, nec eius aq̄, nec cōsumat ex carne, nec sublimatum, sed pilula hordei cū succo granatorū. Quod si autē nō vellet carnes dimittere da cū vino granatorū, arefita, berberia, & hēcti, & similia, p̄licet, & cōsimiliter de reliquis stypticis, & tu cōsidera hęc.

De fluxu stercoroso. Rubrica. XIIII.

Fluxus stercorosus est fluxus quo stercora ultra cūbū mientē sive solitam quantitatē eorum emittunt. Cuius causā est quæritas & qualitas cibi, & paucitas eius quod ad membra & hepar trahit ex eo, & multitudine eius quod ex eo, & vtraq̄ cholera ab eo mediatē chystrū fellis, & splene reddita sive mittitur ad intestina.

CURA canonis. Ordinario dicitur. Aperiō vix alimēti. Tertius attractio alimenti ad membra.

Primus cōpletur cum cibis multæ qualitatē & paucæ superfluitatis, & moderate quæritatis nō vt sufficiant.

Sc̄da cum scibus, phthisicis, amygdalis, nucibus, & ceteris hīs facientibus cibum penetrare.

Tertius sicut membrorum frictio leuis ingreditur bāneum donec nutritiū ad membra trahatur per vias resolutorū superfluum.

De fluxu a spissitudine curie. Rubrica. XV.

Accidit quandoq̄ fluxus ex potiorum curie inspissatione sive obstructione, quare materia per poros egredi nō potentes ad interiora contrahitur, & fluxum causat.

CURA. In cuius cura sic procedendum est. In ista quo à causa primū, q̄ acciderit curie inspissatio, vt sepe contingit ephemeram causari fluxat in remouendo illam cum alerantia solis ad contrarium. Quod si aderit repletio, tunc multificatio ventre prius à fecibus faciemus fricationem curie totius cum decoctione abrotani solutorum petrosi, parietarię, aut huiusmodi aperitiuis, aut cum herbis ipsiis, aut faciemus decoctionem corticis salutariorum, & semini melapici, farinā sabarū. Itē cū decoctione Practica. 8. DD in hūmū

furfuris, aut corricum, hordii, & similibus habentibus aperire poros. Item facit remedium extremorum fricatione donec rubescit. Et eius dicitur si cibum subtiliter chyli, factis digestis, primum si fermentatus non multum salutus, si millicibus, & ad furfuraceum declinans. Vnde si album subtile, quod si cystrina, vel plautina. Item cooperiatur panis leuiter leuis cooperiatur. Quod si corpus tale fuerit repletum saphelebo omnia, aut ea comman, aut ex nigra, aut alia, ut videbitur expedire. Quod si humor aliter à sanguine in eo non peccauerit non committitur euacua, & non committitur styptica, sed constanter fluxus oppilatione dicitur styptica ante cibum, ut stomachus, & alia membra cibus fluxu tam laxa contingerent, ut est diacnooten, coriandrorum, & huiusmodi.

C V R A. In facta vero à causa antecedente procura illius subleuio, aut cum phlebotomia, aut cum solutione ut dispositio indicat permutando digestis, deinde tractat ad localia, dictum est, & confidera.

De fluxu oppilationis, Rubrica. XVI.

Dico facta dictum est in fluxu hepatico, tamen sub breuitate quicquid pertractabitur narrando quod per oppilationem, hoc intelligitur fluxus oppilationis coartatoria quae fit ab humore aliquo ex quatuor, aut ex pluribus eorum uenis hepatis, aut in via inter hepar & intestina.

S I G N A demonstrantur, quia hic fluxus plus uenit de nocte, & de die, & cum multis coloribus cum grauitate sub costis, in parte dextra & sine doli, & est pernoctans. Unde ut supra ita quandoque, xx. diebus quod non molestat patientem, & protine creditur esse liberatum, & redit, quanto plus uisus stypticis magis afficitur. Et pro his omnibus supra de fluxu hepatico.

C V R A canones. Primum, quod à principio cuiusque styptica namque sic ea admittuntur committunt rem magnum erroris, ut allegato loco.

Secundus, quod uidetur dicitur cum cibis, & potibus de oppilationis, & non multum in principio.

Tertius est cunctio humoris oppilationis, phlebotomia, aut pharmitica minoratur cum quod committat aperitium.

Quartus est digestio ut si fuerit grossus cum subtilibus, & nimis saltem in principio, si uiscosa cum inctentibus, & consimiliter si mixta à medicando hinc cum his suo modo. Quoniam est euacuatio eradica sua seu foriore cum quod committatur aperitium.

Sexus est aperitio fortior ut cū diacalamemo, theriaca sumpta cū aqua sublimationis ferulicis, calamenci, calamenti, sparganii, & huiusmodi, quod datur debet in principio operationis.

Septimus est diuersio cum fricationibus factis ante cibum cum panno aspero circa corpus, circa dorsum, circa ventrem. Item cum comprehenditur quod cibum sit in stomacho bene digestus conueniunt fricationes sic leues factae secundum latus dextrum, ut ipse cibum melius ad hepar trahat maxime existente oppilationis inter hepar & stomachum, & hoc uoluit Aucic. de cura eius cum aqua styptica, fricatio autem oportet ut ab ipso non separatur ante cibum, & post ipsum, & hinc fricatio est maxime necessaria in casu isto, unde Aucic. oportet ut non soluiat nisi orget à fricatione.

Vltimus est confortatio membrorum eius quod uisphicium ut fluxus est à materia frigida, ideo laudat ab authoribus aromaticum ros. descriptione Gabrielis. Item diacrio opipetone, diacinnomomans, & huiusmodi.

Et pro ampliori complemento sedri canoni, aduerte ad Aucic. inquit, & rectus est habent fluxu aegritudinem ut come dicitur cibum suum in pluribus vicibus non in vice una, immo in omni hora quantatem quod ei perinet de cibo suo. deinde oportet ut pariatur, deinde oportet ut conficiatur faciat cibum suum, illud quod adiuret ad penetratio cum uelocitate, & aperit oppilationem cibo, & melius illo toto apud Galen. est diacalamemum, & deur de eo aut

cibum usque ad auram, & cum digeritur cibum deur tres quantitas medicorum. Vnum illi album subtile acrius non dulce, & Aucic. si uerus subtile forte pauca, de quo est bibendum usque ad 3. in. post assumptionem. 3. in. diacalamenci uel alterius talis coctionis, hinc uolo pauca tribu fuisse cum his quod de fluxu hepatico superscripsit sunt, & hinc singula considera.

De passione cholericâ, Rubrica. XVII.

Cum contingat humorum à corpore expulsi, ut per superius tantum, aut per inferius rem, aut utroque modo simul, & cum in mediate procedentibus actum sit de primo, & supra. xij. cap. de lecto concordans, & uultimo usum est pertractati de tertio qui amplectitur eos duos modos simul, & est cholericâ passio, seu fluxus cholericus nominatus.

E S T I T A Q U E cholericâ passio dispositio in qua homo simul & cadit horum humores aut cibaria per superius & inferius nihil retinendo expellit. Cuius causae est, aut multum cibum post facietate mutans multum multiplex causi, aut humores frigidi, phlegmatici, corrupti, uiscosi, aut non uiscosi, & sic fructibus & hinc frigidus generatur, ut humores cholericâ male qualitate, ut praesens, erigitur, ut in humores cholericâ referant in stomacho, aut in intestinis stimulant uisum uel uentem stimulatione quae cogit per superius, & inferius simul, & semel expellere, quod admodum cogit pugilibus multum inestans quod simul & semel pugnat ante & retro, & quia multum sic inestans natura hinc acuta causant accidentia. unde & quod accidit syncope, spasmi, & hinc de quibus infra. propter quod inter acuta immo peracuta numerant aegritudines, unde cōfuecit terminari in vijs ipsa quasi nunquam egerunt quiescere per inter ista est eius inestans molestia quae in eo & quod quae aut inestans, propter quod cum ea cōprehendens non negligas cum perniciosa & inter omnes est ipsa cholericâ exitus rub. in stomacho & intestinis cōprehensa quae non fluxu stomachi & intestinis mordaci & ad vomitum incitat.

S I G N A demonstrantur, quoniam in tali fluxu apparet simul & vomitus, ut quod patens simul & semel emittitur per superius & inferius, & est cum angustia, & dolore ventris, cum sit magna, cum vigilia, & eructantur per superius, & inferius male in interie corruptae phlegmaticae, vel cholericæ ut in eius descriptione dictum est, & antequam dicitur austeras, nauisitas, & multum uentris, & inestans in ventre, & dolor per dies aliquos, & incipiunt plurimum cum dolore umbilici, & punctura eius, & aliquando est multus excessus cum pauco vomitu.

Signum si fuerit ex cholera quia si post feb. a duresce, aut acceptationem medicamentum, quia uini puri, aut retum magis dicantium hepar calidum, & acutum.

Quod si ex phlegmate, quia si fluxus interas manifestus, & uisus rerum phlegmaticarum malum aperiri facile corruptum.

Si ex sanguine aderunt signa sanguinis de quibus in principio operis, & tu ibi. Et est in fortis passio ut uis per incipiens permittat aegritudinem, Et in hac passione passus debilitatur multum, & tempora appalearunt, & natus in nouit, & facta ipsa mutatur ad dispositionem mortui, & forte extenuatur totum corpus maxime apud. Et quod perducit ad exortationem inestans, & meri, & gutturi, ad sudorem frigidum, & extremorum frigiditatem, syncope, spasmi. Et in summa à cunctis à accidentia mala quae confluunt uenire in fluxu ex medicina.

Signum si ex ciborum assumptione uenerit, sic plurimum narratione inferius. Si est multum dicitur grauando, & ex acutate mordicando.

Signum si ex catarrho quia igitur spumolus, ut supra de fluxu ex catarrho. Et sic consimiliter de alia.

P R O G N O S T I C A. Iam de prognosticis dictum est hic, ad quae scilicet accidentia mala perducunt, si

DE FLUXU aut contingente ex calidi aetereis dulcorante humiditate, & facite ipsas fluxibiles, ut accidit fluxu munito austeri, ex in regionibus meridionalibus, aut ex ingente ex priore aut interiori, & humiditate eius, cui la reddere humiditate corporis fluxibiles, nihil aliud scripsum est, cum eius cura manifeste dependet ex cura tenentis à mala complexionis, & ab his quae scripta sunt in cura alicuius fluxuum. Haec itaq; & pro memoria eius sufficiant, & sic cum auxilio compositionis Dei patris & filij & spiritus sancti terminatur ipsa materia de fluxibus, ut qua debet vniuersique bene speculari, cum omni quae anno in nostra regione hominibus contingat.

De doloribus intestinorum. Rubrica. XVIII.

A pud medicinæ vniuersi grauiusimè reperiantur hi tres, dolor, punctio intestinorum, tortura, passio, myrachi, ruginis, colica, & fluxa, qui omnes doloris intestinorum importare videntur, recipiunt inter se distinctiōe formalis, aut ratione loci sive membri, aut ratione effectus. Vnde dolor intestinorum dicitur sensatio eorum tritis in ipsa quædam mentes. Punctio dicitur omnis intestinorum dolor, & non venis valde in quocunq; loco fuerit, qui cum superat fit colicus, aut fluxus. Vnde Aucic. de doloribus intestinorum, punctio quæ nõ fit cum fluxu citior fit in colica, aut fluxa, habet citi cum colica maiore similitudine. Vnde Aucic. omnis punctio vehemens est similis colicæ. Tortura vero, put eorundem ad dolorem intestinorum est dolor intestinorum, in quocunq; fuerit loco citi punctura, angustia, iniquitas dicitur, quia mutatione decubitus & vehemens melius, cuius causa sive plurimum sunt humor, res cholericæ noli in intestinis includi, ipsi tamq; vt & ruginis se extendit ad nocumentum stomachi, vt supra, xij. capit. de eis omnibus, & ubi. Myracha dicitur dolor perceptus sub hypochondrijs, cum tortura dicitur accidit, cuius causa est nocentem in ipsorum tractu cooperire inter flama cõtingens, est enim pãnculus sentiens valde, qui passio potest in aliâ complexionis compositionem, & solutionem cõtinuati. Ruginis vero dicitur dolor ipsorum intestinorum à venositate multa cum sonitu perambulante caudis.

Quid aut sit colica & fluxa sicut specialibus rubricis. Conclutatio in differente. xxiij. inquit, idem esse coliphis, tortio, & punctio. Venio aut ad ipsam punctio, & ducit mecum sequi Rubricæ de ipsa faciam specialem.

De punctione intestinorum. Rubrica. XIX.

Cuiuslibet punctio causa aut est venositas coarctata, aut supfluitas mordacitas, aut humor viscosus adhaerens, qui sua adhaerentia facilius expelli nõ potest, & impunitis in aliam cõplexionem, & in eius separatione dolorem causat, aut vitus apoplethum, aut vermes ipsi. Et licet eius cura dependet ex cura colicæ, vnde Aucic. ca. proprio. Cura eius est cura colicæ, nihilominus vt ducem mecum sequat curam de ea succiniam ponam distinctam secundum causarum eius varietatem.

SIGNA demoustrant venositas cum rugitu sit & cum missione & cum extensione ab eaq; grauitas, & alleuatur totius venositatis.

Signa si fuerit ex cholericis humore, nõ erit grauitas, cũ vehemètia mordacitatis, & cum inflammatione, & sit, & exantia erunt cholericæ ex parte egestionum, & vniuersi, & regimen præ celis cholerae multiplicatum, etas, cõplexio, & habitudo, & humores declarant.

Signa si ex phlegmatica fuerit falso erit mordacitas cum fluxu, sed egestionis erunt phlegmaticæ, & vniuersi colorata & non vt cholericæ.

Signa si fuerit ex humore grosso, & viscoso ad cuius viscositatem sequitur exortatio, vt supra de dysenteria & tenebrio erit grauitas cum dolore sicut in vno loco & exitus digestionum viscosorum.

Signa si fuerit ex vlcere intestinorum si dicta sunt supra.

Signa si fuerit ab hepate iam posita sunt supra in fluxu hepatico.

Signa si à venibus dicuntur infra in hoc eodem capitulo rubrica sicut ubi.

PROGNOSTICA. Si fuerit ex vltio humoris acuti, sicut cholericis, sive baurachi phlegmaticis nisi curatur à intellectu excoriationis perducit, hic qd vt terius minis excoriationis, vt si dicitur est de dysenteria.

CURA Cast. In ea itaq; quæ sit à venositate. Primus ordinatio dicitur, vt q; aletur à sit omne venositas generatuum, de quo Rubrica de colicis venis. Item pariter vtrius cibo, & non bibatur super cibum nisi supra ipsum mouetur, Vnde breuiter quæ dicitur hic de cura phlegmaticæ ex parte dicitur, & m de colica venositas sunt tanq; vltima hoc in loco posenda.

Scd' est resolutio venositas maxime qñ separabilis, quia si non sit multo materialis, & hoc cum confortantibus stomachum, & melleis calidi resoluenda, vt dicitur in cinnamomum, theriaca, mirridatum, semina resoluenda, vt anisum, feniculum, & hinc in omni modo eueniat ad ministratiōem. Quæ si fuerit inseparabilis, quæ multum materialis, tunc respectus erit in ordine cõuocatiōis, quæ fit cum vomitu, aut fecula. Vnde haud emere maia hoc casu maxime cũ est materia in intestinis grossissima, cũ de dysenteria, & phlegmatica cũ est in superioribus. Et simplicia laudantur ab Aucic. pro emetice sunt anethum, cinnamum, polypodium, cicutaria, iura sicca, senepegia, apii, oppopemum, bellisum, olei de spica, adeps gallina, olei nucum, aurii. Ex quibus eõpore vt videbitur expe dicit de alijs etiam si dandum per superiora appropriata habent. cap. sicut de vomina, xij. cap. de vomitu.

Post cõuocatiōem fit tertius hoc ordine resolutio, & resolutio cum dictis. Et laudantur pro mirabili pulis catenopetris vlti sumptus cum vino aromatico, vt ubi per gra xij. Item ad idem pulis baccarum lauri, myrachi, tarum solus visgradi, nigiqua nota cilia habuit hic sigillatim à multiplicatiōe eorum, nam quæ dicitur hinc de cura phlegmaticæ, sicut etiam hic vltima.

CURA phlegmaticæ oportet diuersificare cũ sit diuersitas phlegmatis. Nam tunc quæ est à phlegmate nõ viscoso oportet ordinare dicitur sibi proportionabit. Et laudat hoc casu caro erit affert, vnde Aucic. & erit assaffetis frus q; dicitur cõter punctio non ambabus simus.

Item dicitur secundo si non molestatur multum, q; si sit melle ab excoriatione.

Tertio autem excorietur, cum quibus autem hoc perficiantur habes supra, in tractatu.

Quinto confortat intestinis & stomachus cum resolutibus, & carminantibus viscositate. Laudantur hoc casu bren, carphalium si de eis bibatur, xij. cum aqua calida maie & sero, Aucic. Fiant embrocæ, cõplastratiōes, & hinc stomacho, vmblicis, & vntis, cum anetho, ruta, cinnamomo, granis hauri, cum vino aut abiq; vt videbitur expedire, nam in de mala complexionis complexionis frigidi stomachi habuit multa, & plurima habebat de colica hinc habet breuius claudo.

CURA. In ea quæ sit phlegmatica prouenit falso ordinatio proportionalem. Et minorer cibos, & fit boni chymi, & proportio nis bibat pauca vinum & lymphatum si vinum fuerit alcutus vigoris, & sit vinu subtile. Deinde transeat sedo ad etiam silem si multum stimulat, bit cum hierapigra, diacoinito soluturo, polypodio, turbitis, cum aqua violari, libetis, & huiusmodi. Quæ si non moluim molestabilis digerat prius deinde rucetur. Et quæ consensit vltimum molestare hinc credo q; Aucic. dicitur, oportet vt incipiat ab etione eius cum clysteribus quæ recipiant turbitis, polypodii cũ aqua libetis, & violari, & intelligat ista canonis in feculentibus, & sequenti bus. Eucacuat phlegmatica sicut habet supra, in tractatu.

Vbi fuerit phlegma vitiosum procedit proportionalliter, quantum eiusus primo si videbitur, aut prius digerat, deinde euacuet, & deinde, ut i expediat ordina. Et in summa in omni frigida conferat potus aque mellis cum flore auri, aut unguis, aut acori, aut bacce lauri, & vbi phlegma sit vitiosum coheret catharus maxime.

C V R A . In facta à materia cholericâ morbositate præuacuet verbis Ausc. de ca. Et oportet vt cauetur ab errore cadente in ea & exaltatur q̄ sit colica, & curatur cura eius, & moritur infirmus, sed de hoc magis infra de cura colicæ cholericæ. Tu itaq̄ primo post ordinationē dietæ, de qua habes tertio tract. vt sunt bilis, sp̄m̄chia, lena, berberis, & hmoi si virtus erit fortis solue cum electuario de succo ro. aut de psyllis, aut est myrobalanis cistrinis, & modico salmone. Q̄ si debilis cum calia, manna, diapranis, & his similibus. Deinde si res requirat digerat. Deinde euacuet & per superiorē & inferiorē vt tibi videbitur. Deinde procedit cum particulatibus à d extra applicatis sicut est oleum ros. viol. feniç psylli, & hmoi, consistendo vnguentu, emplastra, ad interna cōfectiones to-frigiditates de quibus tractauit quinto.

C V R A . Facta à vlcere cū vlcere & ij postea.
C V R A . Facta à vermicibus est cura vermium & cura ponetur infra in fine capituli.

De rugis in egressionē ventositatis absque
voluntate. Rubrica. XX.

Iam dictum est quid sit rugis in precedenti Rubrica. Et causa ventositatis multiplicata in eo est malitia digestionis propter aliquam causam in malitia digestionis, que est in membris, aut in cibo, sed vbi plurimū est propter frigiditatem propter digestionem membrorum, quæ ita exhibentur propter debilitatem virtutis, vt in fine phthisis accidit etiam cōitari aliorum membrorum vt cōtate splenis à quo prouenit ventositas, vt supra de splen. q̄q̄ mala frigiditate intestinis, cōtatur etiā ppter maliam inrach dispositionem, q̄q̄ debilitate hepatis. Fui aut̄ hic rugis vbi plurimū in leuitate materie ipsa vitiositate similitate egressionē, & fontis eius in intestinis superioribus est acutus in grossa grana, & cum est cum humiditate facti purgationis que rugis d̄s̄ Gal. i. r. de accidenti & morbo. Postremo scito q̄ si liquando mollificat rectum intestinum, aut icterum, q̄q̄ hi duo simul quare accidit egressio ventositatis absq̄ voluntate, & cognoscitur p̄ id quod videt de paucitate sensus aut̄ iū frigiditate eius.

C V R A rugitus curatur cum similibus cum quibus puncto, & colica cum confortantibus digestionem carminantibus, resolutibus, de quibus iam dictum est in precedenti rubrica, & amplius de colica.

C V R A egressionem ventositatis involuntariæ cum curantibus mollificationem ani, de quibus infra suo loco demonstrando ad intra, vt iheriacum & hmoi. Et per infirmitatem enim. Et exterius vnguentu, & supra vmbilicum si læsio acciderit vitio intestini ietum, & tu ad hæc est dicta & dicenda considera. Et sic hæc sufficiunt.

De colica. Rubrica. XXI.

Colica est ægritudo dolorosa in intestino colon cōtingens ex qua sit difficilis exitus eius q̄ egredi debet per naturam. Causa causi s̄m plurimū est mala complexio frigida phlegmatica vel ventosa. Et dicitur eolon q̄n colica sic dicta est ab ipso colon. verūm Ausc. inquit, colica quidem s̄m veritas est nomen eius in quo est causi in intestinis grossis. Colon, que sequuntur ipsum. Et parum infra q̄ si est in intestinis gracilibus, tunc nomen proprium est s̄m scitum veram est ileos. Ego autem pro nunc secutus sum modum loquendi communem. & est Alexandri viciati & multorum aliorum auctororum. ita tamen collige vt magis places, nam de nominibus non est à

medico discipulandum, vt supra scipe.

E T D I C T V R cuius causa, q̄m ab alia etiam causa contingere potest, nempe per ordinem procedendo sic distinguitur, q̄m aut eius causa est exterior, aut interior. Et interior, aut per p̄prietatem, aut per cōtatem absolute, aut nō absolute ab alia materia. Exempli de causa extrinseca vt est aer frigidus septentrionalis, vnde Ausc. Et plurimū eius est in terris frigidis, & vbi constat septentr. vnde q̄q̄ frigiditas exterior conditit cutem, & lacrimis ventris foris causa sic per antipathiam caliditas calefaciendū & excrucians do excrucians facies, & colicam facit. A ddit p̄prietatem licet ueritas aut qui ex frigiditate constringunt, & expellit facies & humilitates ad sup̄iora verus colos. Et caliditas terra ex cretulum sic excrucians facies, colicam, q̄q̄ induci. Item caliditas extrinseca particularis, vt ignis sicut in are fabrici coquantia, aut vitæra. Item forte exercitium. Item si peritus sudor, & omnia consimilia que hnt facies, & humiditates corporis exsiccare, vt nimis vrinæ exitus q̄q̄.